
 
 

COMUNE DI TERNI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Numero 562 del 20/02/2026  

OGGETTO: DISCIPLINA DELLE OCCUPAZIONI DI SUOLO PUBBLICO IN ALCUNE VIE E PIAZZE 
CENTRALI IN OCCASIONE DELLE CONSULTAZIONI REFERENDARIE DI DOMENICA 22 MARZO E 
LUNEDÌ 23 MARZO 2026. REFERENDUM POPOLARE CONFERMATIVO DELLA LEGGE 
COSTITUZIONALE RECANTE: “NORME IN MATERIA DI ORDINAMENTO GIURISDIZIONALE E DI 
ISTITUZIONE DELLA CORTE DISCIPLINARE”.  
 

 
IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE:  

 Domenica 22 marzo 2026 e lunedì 23 marzo 2026 si svolgerà il Referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante: “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”. 

 il periodo riservato alla campagna referendaria decorre dal 30° giorno antecedente la data 
fissata per la consultazione e, quindi, dal  20 febbraio 2026; 

 in tale occasione è prevedibile che perverranno richieste di occupazione di suolo pubblico da 
parte dei soggetti politici interessati all’attività di propaganda referendaria in particolare per 
il centro cittadino; 

 
CONSIDERATO che, nel periodo di svolgimento della campagna referendaria, è previsto lo 
svolgimento delle seguenti manifestazioni: 

1. piazza Tacito e Corso Tacito (davanti ex Foresteria) il 22 febbraio p.v., è occupata da raduno 
auto del Raduno Abarth Club; 

ATTESO CHE i predetti eventi non politici devono essere conciliati con le occupazioni di suolo 
pubblico legate alla campagna referendaria, per cui occorre disciplinare la concessione degli spazi 
in alcune vie e piazze del centro cittadino;   



PRECISATO CHE: 

1. le occupazioni per le predette finalità referendarie per il centro cittadino saranno possibili 
con decorrenza dal 20 febbraio 2026, fatto salvo quanto di seguito precisato;      

2. le occupazioni di suolo pubblico saranno riservate prioritariamente ai gruppi politici 
rappresentati in Parlamento e ai promotori dei Referendum; 

3. le richieste, ai fini della riserva di cui al punto 2, dovranno pervenire al Protocollo dell’Ente 
entro il 22 febbraio 2026;  

4. la dimensione massima di ciascuna occupazione di suolo pubblico è stabilita in mt. 5 X 
mt. 5, al fine di assicurare quanto più possibile spazi adeguati ai   partecipanti alla campagna 
referendaria, nel rispetto delle norme a tutela della sicurezza stradale, pubblica e sanitaria;   

5. sarà consentita l’assegnazione di un solo spazio per  gruppo politico rappresentato in 
Parlamento e ai promotori dei Referendum, fino ad esaurimento degli stessi; 

6. la concessione degli spazi sarà  limitata ai soggetti qualificati richiedenti sopra indicati;  

7. l’occupazione di suolo verrà assegnata, se necessario, mediante sorteggio tra i richiedenti 
ammessi, presso Sala Riunioni del Piano 3° della sede degli Uffici comunali di Corso del 
Popolo n. 30, alla presenza del Segretario Generale o di suo delegato, in data che verrà 
all’occorrenza comunicata agli interessati; 

8. le occupazioni saranno ammesse nei seguenti luoghi e giorni: 

 

 PRECISATO CHE:  

 per i comizi  referendari il Comune mette a disposizione dal 20 febbraio 2026 un palco 
collocato in piazza Solferino; 

SITO DECORRENZA 

1. Largo Don Minzoni 
e Largo Villa Glori  

Dal 23 febbraio 2026 e sino alla chiusura della 
campagna referendaria. 

2. Piazza Tacito 

3. Corso Tacito  

4. Largo Elia Rossi 
Passavanti 

5. Largo Villa Glori 

 

Dal 23 febbraio 2026 e sino alla chiusura della 
campagna referendaria. 

6. Piazza Europa 
Dal 23 febbraio 2026 e sino alla chiusura della 
campagna referendaria. 



 in ogni caso, le occupazioni connesse a cerimonie istituzionali sono escluse dalle predette 
limitazioni; 

 le occupazioni dovranno comunque essere rispettose delle vigenti norme in materia; 

RICHIAMATI: 

 -  la D.C.C. n. 174 del 04/08/2025 di approvazione del D.U.P. SeS 2023-2028 e SeO 2026-2028; 

 -  la  D.C.C. n. 240 del 15/12/2025 di approvazione della nota di aggiornamento al D.U.P. SeS 2023-

2028 e   SeO 2026-2028; 

 -  la D.C.C. n. 241 del 15/12/2025 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026-2028; 

 -  la D.G.C. n. 3 del 08/01/2026 di approvazione del P.E.G. 2026-2028 

 -   la D.G.C. n. 27 del 29/01/2026 di approvazione dei dati di preconsuntivo 2025; 

 -   la  D.G.C. n. 31 del 29/01/2026 di approvazione del P.I.A.O. 2026-2028; 

 

 VISTI il parere di regolarità tecnico-amministrativa del Dirigente della Direzione Affari 
Istituzionali e  Generali nonché di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione 
Attività Finanziarie, ai  sensi dell’articolo 49 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 4 e successivi 
 della Legge 241/90 è il dott. Cataldo Renato Bernocco; 

 DATO ATTO che il presente provvedimento comporta potenziali riflessi economici 
finanziari sul Bilancio di esercizio e se e in quanto applicabile la disciplina del regolamento per il 
canone patrimoniale di occupazione di suolo pubblico; 

 

DETERMINA 

1. di riservare, per le ragioni espresse in narrativa, e secondo le citate modalità integralmente 
richiamate, le seguenti vie e piazze centrali ad occupazioni di suolo pubblico per la propaganda 
in occasione delle consultazioni referendarie di domenica 22  e lunedì 23 marzo 2026 . 
Referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: “Norme in materia di 
ordinamento giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”. 

 

SITO DECORRENZA 
limite 

dimensionale 
massimo 

1. Largo Don 
Minzoni e Largo 
Villa Glori 

Dal 23 febbraio 2026 e sino alla chiusura 
della campagna referendaria 

2. Piazza Tacito Dal 23 febbraio 2026 e sino alla chiusura 

mt. 5 x mt. 5 



3. Corso Tacito  

4. Largo Elia Rossi 
Passavanti 

5. Largo Villa Glori 

della campagna referendaria 

6. Piazza Europa 
 Dal 23 febbraio 2026 e sino alla chiusura 
della campagna referendaria 

 

2. Le occupazioni saranno riservate prioritariamente ai partiti e gruppi politici rappresentati in 
Parlamento e ai promotori dei Referendum, questi ultimi considerati come gruppi politici; 

3. Le richieste, ai fini della riserva di cui al punto 2, dovranno pervenire al Protocollo dell’Ente 
entro il 22 febbraio 2026; 

4.  che il Comune metta a disposizione n. 1 palco collocato in Piazza  Solferino per i comizi a 
decorrere dal  20 febbraio 2026; 

5. il limite massimo dimensionale dell’occupazione è stabilito in mt. 5 x mt. 5, al fine di 
assicurare quanto più possibile spazi adeguati ai soggetti interessati all’attività di propaganda 
referendaria, per i Referendum in questione, nel rispetto delle norme a tutela della sicurezza 
stradale, pubblica e sanitaria;     

6. sarà consentita l’assegnazione di un solo spazio per richiedente; 

7. l’occupazione di suolo verrà assegnata secondo l’ordine di protocollazione della domanda e 
sino a capienza dei luoghi disponibili, secondo la planimetria fornita dalla Direzione Governo 
del Territorio – Decoro – Manutenzioni – Patrimonio – Viabilità – Mobilità – Protezione Civile 
– Igiene e benessere animale, da considerarsi meramente indicativa e suscettibile di 
variazioni in caso di diverse intervenute necessità; 

8. l’occupazione di suolo verrà assegnata, se necessario, mediante sorteggio tra i richiedenti 
ammessi, presso Sala Riunioni del Piano 3° della sede degli Uffici comunali di Corso del 
Popolo n. 30, alla presenza del Segretario Generale o di suo delegato, in data che verrà 
all’occorrenza comunicata agli interessati; 

9. eventuali spazi residuali rispetto alle precedenti attribuzioni di suolo pubblico, potranno essere 
assegnati indistintamente ai soggetti ammessi alla competizione referendaria che ne facciano 
richiesta e secondo l’ordine di protocollazione; 

10. le occupazioni in Piazza Tacito  dovranno rispettare quanto verrà prescritto dagli Uffici 
competenti al fine di preservare la fruizione dei percorsi tattili e l’integrità e pulizia della 
pavimentazione; 

11. di escludere dalle predette limitazioni le occupazioni di suolo pubblico connesse a cerimonie 
istituzionali; 

12. di attribuire l’esecuzione della presente deliberazione al Gabinetto del Sindaco ed alla 
Direzione Polizia Locale; 

13. le occupazioni dovranno comunque essere rispettose delle vigenti norme in materia, delle 
norme a tutela della sicurezza stradale, pubblica e sanitaria.      



 

             IL DIRIGENTE 
                  Cataldo Renato Bernocco 

(documento firmato digitalmente conformemente al D.Lgs. N. 82/2005) 

 
 

           

 

 

 
  
 
  Il Dirigente  
  Bernocco Cataldo Renato  
 


		2026-02-20T11:42:56+0100
	Bernocco Cataldo Renato




